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I. Sarrera
Nafarroako Comptos Ganbera arautzen duen abenduaren 20ko 19/1984 Foru Legeari jarraikiz, Nafarroako Comptos Ganberak egin du Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren 2009ko kontuen erregulartasunaren fiskalizazioa.
Fiskalizazio-lan hau Comptos Ganberak 2010erako onetsitako jarduera programan sartu zen, eta auditoriako teknikari batek eta auditore batek osaturiko talde batek 2010eko ekainean egin zuen, betiere Comptos Ganberako zerbitzu juridiko, informatiko eta administratiboen laguntzarekin.
Eskertu nahi dugu lan hau egiteko Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseiluko langileek eman diguten laguntza.
II.  Fiskalizazioaren helburua eta norainokoa
Fiskalizazioaren helburua zen gure iritzia ematea ondokoen inguruan:
a. Ea Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren 2009ko kontuek fidelki islatzen ote duten, alderdirik behinenetan, entitatearen 2009ko abenduaren 31ko ekonomia- eta finantza-egoera, aurrekontuaren likidazioa eta lorturiko emaitzak, eta orokorki onartuak diren kontabilitate-printzipio eta -arauei jarraituz prestatu ote diren.
b. 2009an, Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren jarduerari aplikatzekoa zaion  legedia bete den.
Lanaren norainokoari dagokionez, fiskalizazioaren helburuaren betetzeko behar adinako ebidentzia lortzeko behar diren proba eta prozedura guztiak egin dira.
Metodologiari dagokionez, Espainiako Kanpo Kontrolerako Organo Publikoen Koordinazio Batzordeak onetsitako "sektore publikoko auditoriako printzipio eta arauak" aplikatu dira, Comptos Ganbera honetako fiskalizazio-eskuliburuan garatutakoak.
III. Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseilua
III.1. Definizioa eta eginkizunak
Ikus-entzunezkoen Kontseilua zuzenbide publikoko entea da, nortasun juridiko propioa du, administrazio publikoekiko mendekotasunik gabe dihardu bere eginkizunetan, gaitasun osoarekin eta autonomia organiko eta funtzionalarekin.
Haren eginkizuna da Konstituzioko balio eta printzipioak bermatu eta sustatzea, eta, bereziki, aniztasunari, gazteriari eta haurrei ikus-entzunezkoen sektorean babesa ematea. 

Gizarte komunikazioaren erabiltzaileen eskubideak bermatzeaz arduratzen den organo gisa, zainduko du ikus-entzunezko hedabideen titularitatean gardentasuna egon dadin eta Nafarroan ikus-entzunezkoen sektoreko ekoizpenari, programazioari eta publizitateari buruzko legedia bete dadin, eta bitartekaritza-lana eginen du ikus-entzunezko industriaren interesen eta interes soziokulturalen artean.
Honakoak dira 2009an Nafarroan dauden ikus-entzunezko hedabideak:
	IRRATIA
	Zk.:

	Gaikuntza-titulua duten frekuentzia modulatuko irrati-emisorak
	20

	Udalen irrati-emisorak, lizentzia administratiboa dutenak
	9

	Udalen irrati-emisorak, frekuentziaren erreserba dutenak
	6

	
	

	TELEBISTA
	Zk.:

	Lizentzia duten telebista-kanalak
	9

	Telebista digital autonomikoko bi emakida, bakoitza bi kanalekin (Canal 4 Navarra eta Canal 6 Navarra)
	4

	Tokiko telebista digitaleko kanalak (Popular TV – Iruña, Popular TV – Tutera, Popular TV – Tafalla, Popular TV – Lizarra, Popular TV – Zangoza)
	5


III.2. Kontseiluko kideak
Kontseilua zazpi kidek osatzen dute. Horietako bat lehendakaria da eta beste bat idazkaria. Kontseiluaren gobernu eta erabaki organoa Osoko Bilkura da, zeina kide guztiek osatzen baitute.
III.3. Araubide ekonomiko finantzarioa eta aurrekontuen betetzea 

Ikus-entzunezkoen Kontseilua Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari aplikatzekoa zaion araubide ekonomiko finantzario beraren eta kontabilitate publikoko araubidearen menpe egonen da.
Era berean, haren jarduketa ekonomikoak eta aurrekontu jarduketak Nafarroako Ogasuneko Kontu-hartzailetza Nagusiaren kontrolaren menpe egonen dira.
Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren aurrekontua Nafarroako Aurrekontu Orokorretan sartzen da, eta haren urteko kontuak Nafarroako Kontu Orokorren zati bat dira.
Honakoak dira Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren kontuen osagaiak: balantzea, aurrekontuaren likidazio-egoera, ekonomi eta ondare emaitzako kontua eta oroitidazkia.
Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren 2009ko aurrekontua 645.000 eurokoa izan zen. 

2009an zehar, 625.810 euroko diru-sarrerak sortu ziren; 2008an baino ehuneko 1 gutxiago, hain zuzen ere. Diru-sarrera horiek ia guztiz bat datoz Nafarroako Gobernuaren transferentzia arruntekin eta kapitaleko transferentziekin.

Funtzionamendu gastuak finantzatzeko Nafarroako Gobernutik 2009an jasotako transferentzia arruntek 600.000 euro egiten dute. Horietatik, 95.553 euro Foru Komunitateko Diruzaintzara itzuli dira.
2009an aitorturiko betebeharrek 530.257 euro egiten dute, 2008an baino ehuneko 4 gutxiago, hain zuzen ere. Haien osaketari dagokionez, ehuneko 49 langile-gastuei dagozkie; ehuneko 43 ondasun arruntei eta zerbitzuei; ehuneko 5 inbertsioei, eta ehuneko 3 transferentzia arruntei.
III.4. Langileria
Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren zerbitzuko langileak Nafarroako administrazio publikoen zerbitzuko langileei aplikatzekoak zaizkien lege berberen menpe daude.
Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren 2009rako plantilla organikoak, 2009ko otsailaren 24ko Osoko Bilkuraren erabakiaz onetsi eta urte bereko apirilaren 27ko NAOn argitaratu zenak, honako lanpostuak biltzen ditu:
	Lanpostua
	Kopurua:
	Maila
	2009/12/31ko egoera administratiboa

	Funtzionarioak:
· APT (arlo juridikoa)
· Kazetaria
· Erdi mailako teknikaria
· Administrari laguntzailea
	5

2

1

1

1
	A
A
B
D
	Lanpostu hutsak
Aktiboa
Lanpostu hutsa
Lanpostu hutsa

	Aldi baterako langileak (izendapen librea):
· Lehendakariaren idazkaria
· Kudeatzailea
	2

1

1
	
	Behin-behineko lanpostuak
Behin-behineko lanpostuak

	Guztira 
	7
	
	


Lanpostu hutsak, erdi mailako teknikariarena izan ezik, kontratupeko langileek bete zituzten 2009an.
2009rako lan eskaintza publikoak, 2009ko ekainaren 18ko Osoko Bilkuraren erabakiaz onetsi eta 2009ko abuztuaren 14ko NAOn argitaratu zenak, arlo juridikoko bi APT lanpostuak jaso zituen.
2009an, jabetzan bete zen kazetari lanpostua eta arlo juridikoko bi ATP lanpostuetarako deia egin zen.
III.5. Arautegia
Ikus-entzunezkoen Kontseilua, besteak beste, honako araudiaren menpean dago:
Uztailaren 5eko 18/2001 Foru Legea, Nafarroako ikus-entzunezkoen jarduera arautu eta Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseilua sortzen duena. Foru lege hori honakoen bidez aldatu zen: ekainaren 6ko 17/2002 Foru Legea eta martxoaren 7ko 3/2005 Foru Legea, Espainiako Irrati-Telebistaren Nafarroako Kontseilu Aholku-emailea sortu eta erregulatzeari buruzko martxoaren 4ko 2/1985 Foru Legea aldatzen duena.

Estatutu organikoa eta funtzionamendukoa.
6/2006 Foru Legea, ekainaren 9koa, Kontratu Publikoei buruzkoa.
Apirilaren 4ko 13/2007 Foru Legea, Nafarroako Ogasun Publikoari buruzkoa.
2009ko ekitaldirako Nafarroako Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 24ko 21/2008 Foru Legea.
II.6. Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren jarduera.
Ikus-entzunezkoen Kontseiluak, bere eginkizunak betez, 2009an honako jarduerak egin zituen, besteak beste: 

Ikus-entzunezko hedabideetan legediaren betetzea zaintzeko eginkizunari dagokionez, 36 txosten egin zituen telebistetako programazioaren jarraipenari buruz; 19 txosten irratietako programazioaren jarraipenari buruz; 10 txosten programazioen edukiari buruz, eta 4 txosten publizitatearen edukiei buruz.
Herritarren eta Nafarroako ikus-entzunezko hedabideen arteko harreman zuzena babestearen arloan, 94 erreklamazio kudeatu zituen, Ikus-entzuleen Defentsarako Bulegoan aurkeztuak; sei txosten egin zituen adingabeak babestearen arloan, eta “Familia eta ikus-entzunezko pantailak” kanpaina bultzatu zuen, 31 saiotan zehar gauzatu ziren prestakuntza-mintegien bitartez (haietan, Nafarroako 434 familiak hartu zuten parte).
Nafarroako ikus-entzunezko hedabideek eskainitako edukien kalitatea dela-eta Ikus-entzunezkoen Kontseiluak eginiko ekarpenari dagokionez, 2009an “Nafarroako ikus-entzunezko edukien kalitatea zaintzeko koerregulazioko kodea 2010” izenekoa sinatu zuten, batetik, Ikus-entzunezkoen Kontseiluak, eta bestetik, Nafarroako Foru Komunitatean emititzeko baimen administratiboa duten hiru telebista erregionalek; “Haurrak babesteko ordutegian emandako edukien kalitatearen agiria” egin zuen, eta azterlan bat egin zuen telebistako operadore erregionalen barne-aniztasunari buruz eta albistegietan sartutako albisteen gaiei eta eremu geografikoari buruz.
2009an, honakoak izan ziren, besteak beste, ikus-entzunezkoen sektorea bultzatzeko eginiko jarduerak: “Nafarroako Ikus-entzunezkoen Barometroa 2008” izenekoa aurkeztea (foru erkidegoko ikus-entzunezko hedabideei buruzko iritzi publikoaren azterlan bat zen) eta Nafarroan lurreko telebista digitala behin betiko ezartzen laguntzeko jarduerak (zabalkunderako bi agiri egitea, Nafarroako udal guztietan inkesta bat egin, lurreko telebista digitalaren seinalea hartzeko arazoak ezagutze aldera, eta Nafarroako lurreko telebista digitalaren foroan parte hartzea, besteak beste).
IV. Iritzia
Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren urteko kontuen erregulartasunari buruzko fiskalizazioaren emaitza gisa –kontu horiek haren ardurapean egin ziren–, honakoa da gure iritzia:
III.1. 2009ko urteko kontuak
Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren 2009ko urteko kontuek aplikatzekoak diren printzipio eta kontabilitate-arauen arabera islatzen dituzte, alderdirik behinenean, 2009ko abenduaren 31ko ondare- eta finantza-egoera, ekitaldi horretako aurrekontuaren likidazioaren egoera eta 2009ko itxierako ondare-emaitza ekonomikoa. 

III.2. Legezkotasuna

2009an, Nafarroako Ikus-entzunezkoen Kontseiluaren jarduera ekonomiko eta finantzarioa, oro har, legezkotasun printzipioari jarraikiz egin da.

Txosten hau auditore M. Asunción Olaechea Estanga andreak proposatuta egin da, bera izan baita lan honen arduraduna, araudi indardunak ezarritako izapideak bete ondoren.
Iruñean, 2010eko irailaren 1ean
Lehendakaria: Helio Robleda Cabezas
V. Urteko kontuetako egoera-orri finantzarioak
Ondoren, 2009ko ekitaldiko urteko kontuak osatzen dituzten egoera-orri finantzarioetako batzuk ematen ditugu.
V.1. AURREKONTUAREN LIKIDAZIOAREN EGOERA-ORRIA
GASTUEN AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA
	Izena
	Hasierako aurrekontua
	Behin betiko aurrekontua
	Aitorturiko betebeharrak
	Betetze-aren %
	Ordain-ketak
	Aitorturiko guzt. gain. ordainketa-portzentajea
	Ordaintzeke dagoena

	1. Langileria-gastuak
	326.600
	326.600
	261.104
	% 80
	256.199
	% 98
	4.905

	2. Gastu arruntak, ondasun eta zerbitzuetan
	300.000
	275.000
	229.768
	% 84
	201.014
	% 87
	28.754

	3. Finantza-gastuak
	150
	150
	149
	% 99
	149
	% 100
	0

	4. Transferentzia arruntak
	15.000
	15.000
	13.853
	% 92
	13.853
	% 100
	0

	5. Inbertsio errealak
	3.250
	28.250
	25.383
	% 90
	883
	% 3
	24.500

	Gastuak, guztira
	645.000
	645.000
	530.257
	% 82
	472.098
	% 89
	58.159


DIRU-SARREREN AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA
	Kontzeptua
	Hasierako aurrekontua
	Behin betiko aurrekontua
	Aitorturiko eskubideak
	Betetzearen %
	Kobrantzak
	Aitorturikoaren gaineko portzentajea

	4. Transferentzia arruntak
	641.750
	641.750
	600.000
	% 93
	600.000
	% 100

	5. Ondare diru-sarrerak
	0
	0
	410
	
	410
	% 100

	7. Kapital-transferentziak
	3.250
	3.250
	25.400
	% 781
	25.400
	% 100

	Diru-sarrerak, guztira
	645.000
	645.000
	625.810
	% 97
	625.810
	% 100


 AURREKONTU EMAITZA 

	Kontzeptuak
	Aitorturiko eskubide garbiak
	Aitorturiko betebehar garbiak
	Zenbatekoen arteko aldea

	1. Eragiketa ez-finantzarioak (1-7 kapituluak)
	625.810
	530.257
	95.553

	2. Eragiketak finantza-aktiboekin (8. kapitulua)
	0
	0
	0

	I. Ekitaldiko aurrekontu-emaitza (1+2)
	625.810
	530.257
	95.553

	II.  Finantza-pasiboen aldaketa garbia
	0
	0
	0

	III. Ekitaldiko aurrekontu-saldoa (I + II )
	625.810
	530.257
	95.553

	(+) Gastaturiko kredituak, diruzaintzako gerakinarekin finantzaturikoak
(-) Finantzaketaren desbideratze positiboak
(+) Finantzaketaren desbideratze positiboak
	
	
	0

0

0



	IV. EKITALDIKO FINANTZAKETAREN SUPERABITA 
	95.553


V.2. DIRUZAINTZAKO GERAKINA
	
	
	Kontua
	Zenbatekoa

	+
	1. Ekitaldiaren amaieran kobratzeke dauden zordunak
	 
	 
	0

	
	Aurrekontu arrunteko diru-sarreren aurrekontukoak
	430
	0
	 

	
	Aurrekontu itxietako diru-sarreren aurrekontukoak
	431
	0
	 

	
	 
	 
	 
	 

	-
	2. Ekitaldiaren amaieran ordaintzeke dauden hartzekodunak
	 
	 
	69.061

	
	Aurrekontu arrunteko diru-sarrera aurrekontukoak
	400
	58.159
	 

	
	Aurrekontu itxietako diru-sarrera aurrekontukoak
	401
	0
	 

	
	Aurrekontuz kanpoko beste eragiketa batzuetakoak
	 
	10.902
	 

	
	Ogasun Publikoa hartzekodun, kontzeptu fiskalengatik
	475
	10.125
	 

	
	Gizarte Segurantza hartzekodun 
	477
	777
	 

	+
	3. Ekitaldiaren amaieran diruzaintzan dauden funts likidoak
	57
	164.614
	164.614

	-
	4. Finantzaketa atxikia duten gastuei atxikitako diruzaintza-gerakina
	 
	0
	0

	=
	5. Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina (1 -2+3 -4)
	 
	 
	95.553

	=
	Diruzaintza-gerakina, guztira ( 1 –2 +3 ) = (4+ 5 )
	 
	 
	95.553


V.3. BALANTZEA 

	AKTIBOA


	Kontua
	Kontzeptua
	2008
	2009

	
	 Ibilgetua
	813.324,73
	838.707,83

	
	Ibilgetu materiala
	224.376,33
	803.143,88

	202
	Eraikinak eta bestelakoak
	132.472,71
	685.857,16

	203
	Makinak, instalazioak eta tresnak
	0
	7.500

	205
	Altzariak eta tresneria
	56.314,99
	56.813,79

	206
	Informazioa prozesatzeko tresneria
	31.986,23
	48.986,23

	208
	Bestelako ibilgetu materiala
	3.602,40
	3.986,70

	
	 
	 
	

	
	Ibilgetu ez-materiala
	35.563,95
	35.563,95

	218
	Bestelako ibilgetu ez-materiala
	35.563,95
	35.563,95

	
	 
	 
	

	
	Azpiegituran eta erabilera orokorreko ondasunetan eginiko inbertsioak
	553.384,45
	0

	2211
	Azpiegituran eta erabilera orokorreko ondasunetan eginiko inbertsioak (atxikipenean jasotako egoitza)
	553.384,45
	0

	
	
	
	

	
	Zordunak 
	0,00
	0

	430
	Aitorturiko eskubideen zordunak. Aurrekontu arrunta.
	0,00
	0

	
	 
	 
	

	
	Kontu finantzarioak
	147.843,33
	164.613,82

	570
	Kutxa
	256,13
	281,70

	571
	Bankuak eta kreditu-entitateak
	147.587,20
	164.332,12

	
	
	
	

	
	Aktiboa, guztira
	961.168,06
	1.003.321,65


	PASIBOA

	
	Kontzeptua
	2008
	2009

	
	Ondarea eta erreserbak
	813.324,73
	838.707,83

	100
	Ondarea
	259.940,28
	285.323,38

	101
	Adskribatutako ondarea
	553.384,45
	553.384,45

	1291
	Atxikitako funtsak, aplikatzeke daudenak
	0,00
	

	
	 
	 
	

	
	 Epe laburreko zorrak
	147.843,33
	164.613,82

	400
	Aurrekontu arruntean aitorturiko betebeharretako hartzekodunak
	57.202,80
	58.158,69

	401
	Aurrekontu itxian aitorturiko betebeharretako hartzekodunak
	0,00
	0

	
	Zorrak entitate publikoekin
	90.640,53
	106.455,13

	475
	Ogasun Publikoa hartzekodun, kontzeptu fiskalengatik
	8.373,24
	10.125,54

	476
	Ogasuna hartzekodun, kredituen itzulketagatik
	81.462,34
	95.552,67

	477
	Gizarte Segurantza hartzekodun
	804,95
	776,92

	
	 
	 
	

	
	Pasiboa, guztira
	961.168,06
	1.003.321,65


V.4. EMAITZA-KONTUA. 

EMAITZA ARRUNTEN KONTUA. 

	

	Zor
	Hartzeko

	319.410,38
	Langileria-gastuak 
	Ondareko diru-sarrerak
	409,77

	171.461,56
	Kanpoko lan, hornikuntza eta zerbitzuak 
	Kapital-transferentziak
	25.400

	148,73
	Finantza-gastuak
	Transferentzia arruntak
	600.000

	13.853,33
	Transferentzia arruntak
	
	

	
	
	
	

	504.874
	Gastuak, guztira
	Diru-sarrerak, guztira
	625.809,77

	120.935,77
	Etekin garbia, guztira
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